
       
 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  ШИХАНЫ  

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

       

   от  13.02.2025 г.                                                                        № 6-88-1 

 
«Об утверждении «Положения о присвоении  

почетного звания «Почетный гражданин муниципального 

 образования городского округа город Шиханы Саратовской области» 

 

В целях признания выдающихся заслуг и достижений граждан, внесших 

значительный вклад в развитие производства, науки, образования, культуры, 

государственной и муниципальной службы муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области, выявления и 

поддержки граждан способных влиять на формирование системы   

гражданского согласия, проявивших личное мужество и героизм при 

исполнении гражданского долга по защите Отечества, прав и свобод человека, 

на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов 
 

Р Е Ш И ЛО: 

 

1. Утвердить  «Положение о присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области»  согласно приложению №1 к настоящему решению. 
 

2. Утвердить «Положение о комиссии по присвоению почетного звания 

«Почетный гражданин муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области» согласно приложения №2 к настоящему 

решению. 
 

3. Решение опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский 

деловой вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования городского округа город  Шиханы Саратовской области. 

 

4. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов ЗАТО 

Шиханы от 11.12.2018 № 5-42-4 «Об утверждении «Положения о Почетном 

гражданине города Шиханы Саратовской области». 

 

garantf1://86367.3511/


 5. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 
 

 

               

Глава муниципального 

образования город  Шиханы 

 

 Председатель Собрания 

депутатов МО город Шиханы 

          А.В. Лещенко              Ю.А. Бирюков 
 

 

 

 
                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

  к решению  Собрания  депутатов    

МО город Шиханы   

    от 13.04.2025 г.   № 6-88-1 

 

Положение  

о присвоении почетного звания «Почетный гражданин  

муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Почетное звание является наградой муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области.  

1.2. Почетное звание присваивается за выдающиеся заслуги и достижения  

граждан, внесших значительный вклад в развитие производства, науки, 

образования, культуры, государственной и муниципальной службы, 

общественно-политическую деятельность муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области, выявления и 

поддержки граждан способных влиять на формирование системы   

гражданского согласия, проявивших личное мужество и героизм при 

исполнении гражданского долга по защите Отечества, прав и свобод человека. 

1.3. Почетное звание присваивается решением Собрания депутатов 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области (далее по тексту – Собрание депутатов МО город Шиханы) 

персонально, пожизненно гражданам Российской Федерации. 

  

II. Порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин 

муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области»  

 

2.1. Порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области» устанавливается решением Собрания депутатов МО город Шиханы и 

определяется настоящим Положением. 

2.2. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области» принимается на заседании Собрания депутатов МО город Шиханы 

открытым голосованием большинством голосов от общего числа депутатов и 

оформляется решением Собрания депутатов МО город Шиханы.  

2.3. Возбуждение вопроса и представление кандидатов на присвоение 

почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области»  производится по 

инициативе и ходатайству  Собрания депутатов МО город Шиханы, главы 

муниципального образования город Шиханы, а также коллективов 

предприятий, организаций и учреждений города. 

Возбуждение вопроса о присвоении почетного звания производится с 

согласия лица, представленного к награждению. 

2.4. Количество присваиваемых почетных званий за определенный год 

не может превышать  двух. 



2.5. Звание «Почетный гражданин муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области» не может быть 

присвоено лицам, которые имеют неснятую и непогашенную судимость. 

2.6. Гражданину, удостоенному звания  «Почетный гражданин 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области», вручается удостоверение, грамота Почетного гражданина 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области, плечевая лента Почетного гражданина муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области.  

2.7. Удостоверение и грамота являются  подтверждающим документом 

факта присвоения лицу этого звания, которые подписываются главой 

муниципального образования город Шиханы. 

2.8. Удостоверение, плечевая лента, грамота Почетного гражданина 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области вручаются главой муниципального образования город Шиханы 

удостоенному этого звания, в торжественной обстановке в присутствии 

депутатов Собрания депутатов МО город Шиханы и представителей 

общественности, а также должностных лиц администрации МО город 

Шиханы, руководителей структурных подразделений администрации МО 

город Шиханы и других лиц, специально приглашенных. 

2.9. Сведения о Почетных гражданах заносятся в книгу «Почетные 

граждане муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области»  в хронологическом порядке. 

2.10. Изображение и описание специального удостоверения, плечевой 

ленты, грамоты и Книги «Почетные граждане  муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области» приводятся 

соответственно в приложениях №№ 1-4 к настоящему Положению, которые 

являются его неотъемлемыми частями. 

 

III. Права Почетного гражданина муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области 

 

3.1. Почетный гражданин муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области вправе: 

- проходить в здания и помещения, занимаемые органами  местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области, по предъявлении специального удостоверения 

«Почетный гражданин муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области»; 

- быть принятым безотлагательно должностными лицами органов 

местного самоуправления муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области, а также руководителями 

муниципальных: предприятий, учреждений, организаций, расположенных на 

территории города. 

3.2. Почетные граждане муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области из числа лиц, указанных в подпунктах 1-3 

пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах» имеют право на получение единовременной денежной выплаты 

(далее – единовременная выплата) в размере 50 000 рублей. Единовременная 



выплата, не выплаченная получателю в связи с его смертью, наследуется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

IV. Порядок осуществления единовременной выплаты 

 

4.1. Для получения единовременной  выплаты Почетный гражданин 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области предоставляет в администрацию МО город Шиханы следующие 

документы: 

- копию паспорта гражданина РФ; 

- СНИЛС; 

- ИНН; 

- копию удостоверения инвалида или участника Великой Отечественной 

войны; 

- реквизиты банковского счета; 

- согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

приложением № 5 к Положению «О Почетном гражданине муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области». 

4.2. Администрация МО город Шиханы осуществляет подготовку 

распоряжения администрации о единовременной денежной выплате.  

4.3. Перечисление единовременной выплаты производится в течение 30 

дней со дня издания распоряжения за счет средств бюджета муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 1 

к Положению «Почетный гражданин муниципального  

образования городского округа город  

Шиханы  Саратовской области» 

 

Удостоверение  

Почетного гражданина муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области 

 

                                Лицевая сторона 

 

 

Герб Российской Федерации 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 

 

 

                            Внутренний разворот 

 

Левая внутренняя вклейка 

удостоверения 

Правая внутренняя вклейка 

удостоверения 

 
МО город 

Шиханы 

 
 
 

 

Российская Федерация 

Саратовская область 

 

             

 

              ФОТО  
 

 

       
Дата выдачи  20___ г. 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____ 

 

ФИО (полностью) 

 

Почетный гражданин 

муниципального образования 

городского округа город Шиханы 

Саратовской области 

 
Глава муниципального образования 

город Шиханы 

                                                           ФИО 
 (оттиск печати)                                     

Предъявитель  настоящего удостоверения  имеет права  в 

соответствии с разделом III Положения «О Почетном 

гражданине муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области 

 

Описание удостоверения: 

Бланк (обложка) удостоверения изготовлен из кожзаменителя бордового 

или красного цвета размером 200 мм x 65 мм (в развернутом виде). На 

лицевой стороне обложки выполнена тисненая надпись золотистого цвета 

"УДОСТОВЕРЕНИЕ". Над надписью расположен герб Российской 

Федерации золотистого цвета в одноцветном варианте. Вклейки (вкладыши) 

внутреннего разворота удостоверения имеют бело-сине-красный фон в 

горизонтальном исполнении. 

Текст надписей на внутренних сторонах удостоверения исполняется с 

использованием технических средств буквами черного цвета. 



На подпись главы муниципального образования город Шиханы ставится 

печать  Собрания  депутатов муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Положению «Почетный гражданин муниципального  

образования городского округа город  

Шиханы Саратовской области» 

 

Описание плечевой ленты Почетного гражданина муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области 

 

Лента Почетного гражданина муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области изготовляется  из  ткани. Размер  

ленты 2120 х 150 мм. По всей длине лента разделена полосами цветов флага  

Саратовской области. Ширина полос соответствует установленному для флага 

соотношению. Концы ленты обрамлены кистями золотистого цвета длиной  

100  мм. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к Положению «Почетный гражданин муниципального  

образования городского округа город  

Шиханы Саратовской области» 

 

Книга  

«Почетный гражданин муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области» 

 

Книга «Почетный гражданин муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области» имеет прямоугольную форму 

размером 310 на 420 мм. Книга обтянута кожей (заменителем кожи) темно-

красного цвета. На лицевой стороне обложки в центре расположено 

наименование: «Почетный гражданин муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области».  

В книге сброшюровано 24 листа 

− первый (разделительный) лист - чистый; 

− на втором листе расположена надпись «Почетный гражданин 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области» с элементами орнамента; 

Последующие страницы книги предназначаются для внесения имен 

Почетных граждан муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области и выписок из решений Собрания депутатов 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области, а также кратких автобиографических сведений Почетного 

гражданина.    

Книга «Почетный гражданин муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области» хранится в Собрании депутатов 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области и ведется аппаратом Собрания депутатов муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №4 

к Положению «Почетный гражданин муниципального  

образования городского округа город  

Шиханы Саратовской области» 

 

Описание грамоты  

«Почетный гражданин муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области» 
 

Грамота Почетного гражданина исполняется на листе мелованного  

картона размером примерно 200 на 290 мм. 

На лицевой стороне грамоты в верхней части поля по вертикальной оси 

симметрии размещен герб муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области.  

Ниже изображения герба расположена надпись «Грамота Почетного 

гражданина муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области». 

Далее по вертикальной оси симметрии размещены последовательно: 

текст грамоты;    

 

 

 

В знак высшей признательности 

и уважения жителей 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области 

 

Ф.И.О. 

 

 

присвоено 

звание 

«Почетный гражданин муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области» 

 
(решение Собрания депутатов 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской области 

№……………от……………..) 

                                                           

 

Глава муниципального образования  

город Шиханы                                            ___________    ________________ 
                                                                          (подпись)                                 (ФИО) 

М.П.       

 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

  к решению  Собрания  депутатов    

МО город Шиханы   

    от  13.02.2025 г.   №  6-88-1 

 

Положение 

о комиссии по присвоению почетного звания «Почетный гражданин 

муниципального образования городского округа город Шиханы  

Саратовской области» 

 

1. Организацию работы по присвоению почетного звания «Почетный 

гражданин муниципального образования городского округа город Шиханы  

Саратовской области» осуществляет комиссия по присвоению почетного 

звания «Почетный гражданин муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области» (далее - комиссия). 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Уставом муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области, 

регламентом  Собрания депутатов МО город Шиханы, решением Собрания 

депутатов МО город Шиханы «Об утверждении Положения «О присвоении 

почетного звания «Почетный гражданин  муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области»  и настоящим 

Положением. 

3. Комиссия осуществляет следующие функции: 

- рассматривает поступившие в Собрание депутатов МО город Шиханы 

документы на кандидатов к присвоению почетного звания «Почетный 

гражданин  муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области». 

- принимает мотивированное решение в случае одобрения кандидатур; 

- иные функции, связанные с рассмотрением вопросов о присвоении 

почетного звания «Почетный гражданин  муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области». 

4. Комиссия формируется решением Собрания депутатов МО город 

Шиханы в количестве пяти человек. 

5. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании 

присутствует более половины ее состава. 

Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа членов, присутствующих на заседании. 

6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

7. Решения комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председателем и секретарем комиссии. 

8. Для рассмотрения вопроса о присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин  муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области» на имя председателя Собрания депутатов МО город 

Шиханы направляются следующие документы: 

- ходатайство субъекта инициативы к присвоению почетного звания 

«Почетный гражданин  муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области»; 

- характеристика  с указанием полных биографических данных и 

подробным изложением конкретных заслуг, достижений выдвинутого 

кандидата; 



- фотография выдвинутого кандидата  (13х18); 

- согласие гражданина. 

9. Вопрос о присвоении почетного звания «Почетный гражданин  

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области» вносится на рассмотрение Собрания депутатов МО город Шиханы в 

отношении кандидатур, одобренных комиссией. 

10. Решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин  

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области» принимается Собранием депутатов МО город Шиханы в порядке, 

установленном решением Собрания депутатов МО город Шиханы «Об 

утверждении Положения «О присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 5 

к Положению «Почетный гражданин муниципального  

образования городского округа город  

Шиханы  Саратовской области» 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 

 

Я, _______________________________________________________________, 
(фамилия, имя. отчество (при наличии) 

 

зарегистрированный(-ая) по адресу ___________________________________ 

________________________________________________________________, 

паспорт серия_______ №________, выдан_____________________________, 
 (дата выдачи)                                                             

__________________________________________________________________, 
(кем выдан) 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие должностным лицам 

администрации муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области, расположенной по адресу: Саратовская 

область, г. Шиханы, ул. Ленина, д. 12, на обработку (любое действие 

(операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных, 

содержащихся в представлении к награждению Почетным званием «Почетный 

гражданин муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области», а также полученных в ходе проведения в отношении 

меня проверочных мероприятий. 

 

___________________                                           __________________________ 
(подпись)                                                                                     (инициалы и фамилия) 

 

 

«____» _________________ _____ 
   (день)                  (месяц)                        (год) 

 
 

 

 

 

 

 


